UNIVERSITE SAAD-DAHLEB BLIDA

Faculté des sciences de I'ingénieur
Département des sciences de I’Eau et de ’Environnement

MEMOIRE DE MASTER

Filiere : hydraulique
Spécialité : science de I’eau

THEME :

Contribution a la caractérisation et a I’élimination des boues de la
station d’épuration des eaux usées urbaines

de Beni-Messous (Wilaya d‘Alger)

Présenté par :

Me'' : MEZIANE Naima

Devant le Jury composé de :

Mr BENSAFIA .H M Assistant UB Président
Mr BESSENESSE. M M de conférence UB Examinateur
Mr KHOULI .R M Assistant U B Examinateur
Mr BOUIKNI M de conférence UB Examinateur
M™® ANSER. M M Assistante UuB Promotrice

Promotion 2010-2011







(;)) /\/\(Q)

Dédicaces :

Je dédie ce modeste travail a tous ceux que j'aime mais surtout :
[...]
problemes de manipulation et des nuisances olfactives. Ceci impose le choix d’une filiere

de traitement des I'installation de la STEP.

On distingue quatre grandes étapes de traitement :

I.5.1. L'Epaississement :

Elle augmente la siccité (teneur en matiére séche) des boues sans pour autant
modifier le caractere liquide de la boue. Cet épaississement peut se faire simplement par
voie gravitaire dans un concentrateur ou par des moyens mécaniques (égouttage,
flottation ou centrifugation). La siccité des boues épaissies ne dépasse pas usuellement 7
% en moyenne et se situe plutdt vers 5 a 6 %. Généralement, les boues épaissies
gravitairement ne sont pas conditionnées et leur siccité plafonne a 3 ou 3,5 %. Ce procédé
est fréquent en zone rurale et concerne les petites stations d'épuration, de taille
inférieure a

2 000 équivalent-habitants. L'épaississement dynamique (ou mécanique) devient plus
fréquent pour les stations de taille comprise entre 2 000 et 5 000 équivalent-habitants.
Ces valeurs sont simplement indicatives car les situations observées sur le terrain restent

fort diverses (Pommel, 1979).

1.5.2.La Stabilisation :

La stabilisation empéche ou réduit les problemes de fermentation et évite ainsi les
nuisances olfactives. La stabilisation peut étre biologique par voie aérobie (compostage)
ou anaérobie (méthanisation) ou chimique (chaulage ou autres traitements) (Office
International de I'Eau, 2001). La stabilisation biologique présente I'avantage de limiter

I’évolution ultérieure de la composition des boues.

~ 17 ~



Chapitre | : Caractérisation des boues résiduaires urbaines

1.5.2 .1.Stabilisation biologique aérobie :

Elle est mise en ceuvre dans des ouvrages a l'air libre avec un systeme
d'injection d'air ou d'oxygene dans les boues liquides. La microflore y dégrade 20 % de la
matiere organique.la stabilisation des boues n’a pas d’incidence sur les teneurs en
éléments fertilisants contenus dans les boues. (Pommel, 1979)

1.5.2. 2.Stabilisation biologique anaérobie :

C'est une fermentation de la boue a I'abri de I'air dans un ouvrage fermé. (Photo 1.1)
Elle est aussi appelée fermentation méthanique, elle produit du biogaz ; essentiellement
du méthane (65 a 70 %), et du dioxyde de carbone (25 a 30 %). Le méthane pourra étre

utilisé pour sa valeur énergétique (Pommel, 1979) .

A

Photo 1.1 : Stabilisation biologique anaérobie (ADEME, 1990).
1.5.2.3.Stabilisation par chaulage: Elle se fait par adduction massive de chaux a

dose massive. Nous préciserons que :

-La matiére organique n’est pas détruite.

-Les pertes d’Azote par volatilisation d’ammoniac sont importantes.

~18 ~



Chapitre | : Caractérisation des boues résiduaires urbaines

-La teneur en calcium des boues est élevée.

-Les phosphates présents peuvent se trouver bloqués sous une forme inaccessible aux

végétaux. (Pommel, 1979)

I.5.3.le Conditionnement :

Le conditionnement est une opération permettant de faciliter I’étape ultérieure de

déshydratation des boues .Elle se fait :

e Conditionnement par les sels minéraux (sels de fer et d’aluminium) qui
agglomerent les colloides par coagulation

e Par des polyelectrolytes (macromolécules synthétiques) dont le devenir
ultérieur dans le sol est inconnu

eThermiquement, en chauffant les boues liquides jusqu'a 180° a 220°c
pendant une durée de 20 a 30 min et sous une pression de 20 bars
cette opération donne une perte de 12% de la matiere organique et
parallelement ,de 48% de I'Azote ainsi que la destruction des germes

pathogenes (Martine le tallec,1979)
I.5.4.l1a Déshydratation :

Les boues stabilisées contiennent une importante quantité d’eau (90 a 98%), pour
diminuer le volume des boues stabilisés on déshydraté ces derniéres soit naturellement,
soit par déshydratation mécanique ou par séchage thermique :
1.5.4.1.l1a déshydratation naturelle :

Les lits de séchage fournissent des boues dont la siccité est comprise entre 20 et

35%.
1.5.4.2.l1a déshydratation mécanique :
Elle se fait par centrifugation, filtration sous- vide et filtration sous- pression
(Photo 1.2).
Elle a pour objectif d’élimination de la majeure partie de I'’eau contenue dans la boue et
I'obtention d’un déchet solide facilement manutentionnable et de volume réduit ; la boue

apres déshydratation présente une teneur en eau de I'ordre de 60%. (Colin ,1990)

~ 19 ~



Chapitre | : Caractérisation des boues résiduaires urbaines

Mais toutes ces opérations de déshydratation requiérent un conditionnement préable et

la siccité est de I'ordre de 20 a 40 %.

Photo 1.2 : Déshydratation des boues par filtre a bande.
Siccité obtenue : entre 16 et 22 %. (ADEME, 1990).

De méme, la déshydratation peut se faire par un séchage thermique est réalisé par
introduction des boues dans un échangeur thermique a axe horizontale ou verticale ; la
vapeur d’eau s’élimine dans la partie haute, alors que les boues seches tombent dans la
partie inferieure.

Ce traitement permet |'évaporation de I'eau interstitielle et de méme I’eau constituant
les boues liquides épaissies (5 a 7 % M.S). Ce séchage permet d’obtenir une siccité voisine

de 80%. (Lassée ,1985)

Conclusion :

La nature des effluents, le type de filiere d’épuration des eaux et des boues
permettent d’apporter des renseignements sur les éventuelles possibilités de valorisation
des boues.

De méme la caractérisation des boues résiduaires d’'un STEP est une phase trés
importante pour adopter une filiere d’élimination des boues, dont la quantité est

devenue trés importante.

~20 ~



Chapitrel:Présentation de la STEPde Beni-Messous

I.1.Introduction :

La station d’Epuration des eaux usées est prévue pour traiter les eaux usées du bassin
versant Ouest de l'agglomération du Grand Alger, elle est située dans la ville de Beni-
Messous. Elle est congue pour traiter un débit journalier moyen de 35.770 m3/J.

La chaine de traitement est composée de deux lignes : une ligne d’eau et une ligne de boue.
Le débit est divisé sur certains ouvrages afin d’améliorer la fiabilité, les opérations de

maintenance et la souplesse de fonctionnement de la station.

I.2.Présentation de la STEP de Beni-Messous :
1.2.1.Situation géographique :

La station d’épuration des eaux usées de Beni-Messous est localisée dans la commune

de Ain Benian (Wilaya d’ Alger).

Cette commune fait partie de la daira de chéraga, elle est limitée :
e Au Nord, par la mer méditerranée.
e AuSud, par lacommune de Cheraga .
e Al'Ouest, par la commune de Staouali.

e AVEst, par la commune de Ain Benian.
1.2.2.réalisation de la STEP :

Le projet de construction de la STEP a été lance en mai 2005 ; les travaux de réalisation

ont été achevés en juin 2007.

La construction de la STEP a été réalisée par la société Autrichienne VA TECH WABAG en

collaboration avec des sociétés Algériennes.

~ 47 ~



Chapitrel:Présentation de la STEPde Beni-Messous

La date de sa mise en service a été en juillet 2008, le projet de construction a été établi en

tenant compte du fait que la station sera réalisée en deux phases :
v'La 1 *"® phase devant satisfaire les besoins de 2008.

v'La 2 *™phase, qui sera une extension de la premiére, face au besoin de I'an

2023.
I.2.3.données de base (débit, pollution, DBOs, MES...)

v' Débits :

Les dotations principales suivantes pour la partie urbaine ont été prises en compte :

Consommation spécifique : 143 I/hab.j
DBOs : 50 g/hab.j
MES : 60 g/hab.]

En ce qui concerne les débits, la station a été dimensionnée selon les données suivantes :

Parametres Valeurs des paramétres
Unites 1% phase 2°™ phase

(2008) (2023)
Equivalent Habitant Eg.Hab | 250.000 500.000
Débit moyen journalier m3/j 35770 50 400
Débit moyen horaire - temps sec m3/h 1.490 2.100
Débit de pointe horaire au temps sec m3/h 1800 2750
Débit de pointe horaire - temps de | m3*/h 3.600 5.500
pluie

Tableau 1.1 : Débits a I'entrée de la STEP de Beni-Messous (document du_Ministére des
Ressources en Eau).

~ 48 ~



Chapitrel:Présentation de la STEPde Beni-Messous

v’ Charges pollutants :

Les eaux résiduaires acheminées a la station proviennent essentiellement des rejets
domestiques. Les rejets industriels, s’ils existent, doivent subir des prétraitements au niveau

des industries les plus polluantes.

Dans les conditions actuelles, la pollution totale regue par la station serait de :

Désignation Valeurs des parameétres
1 ére phase 2 eme phase
(2008) (2023)
Charge massique en MES a I’entrée de la STEP 15 000 Kg/j 30 000 Kg/j
Charge massique en DBOs a I’entrée de la STEP 12 500 Kg/j 25 000 Kg/j
Charge massique en DCO a ’entrée de la STEP 25 000 Kg/j 30 000 Kg/j
Charge massique en Nyga 'entrée de |la STEP 2500 5 000 Kg/j
Charge massique en NTK a I’entrée de la STEP Hokokok ook
Charge massique en Py a I'entrée de la STEP 625/j 5000 Kg/j

Tableau I1.2: Charges polluantes de la STEP de Beni-Messous (document du Ministere

des Ressources en Eau)

v' Qualité de I'effluent rejeté:

Les Valeurs limites de I'effluent traité est donnée par le tableau suivant :

~ 49 ~



Chapitrel:Présentation de la STEPde Beni-Messous

Par temps sec

Par temps de pluie

Valeurs Valeurs  sur | Valeurs Valeurs sur 24
Instantanées 24 heures (1) | Instantanées | heures (1)

DBOs (mg/l) 40 30

DCO (mg/) 120

MES (mg/l) 30

(1): Echantillons moyens pondérés sur 24 heures

Tableau 1.3 : Qualité de I'effluent rejeté par la STEP de Beni-Messous

(Document du Ministére des Ressources en Eau)

I.2.4.principe du traitement adopté et description des ouvrages (traitement

des eaux, traitement des boues) :

La station d’épuration de la ville de Beni-Messous est constituée par la chaine

d’opérations unitaires du type mécanique, physique et biologique donnant naissance a un

procédé de traitement dit a boue activée. (Photo I.1)

Photo I.1 : Vue d’ensemble de |a STEP de Beni- Messous .

~ 50 ~



Chapitrel:Présentation de la STEPde Beni-Messous

La filiere de traitement comprend ainsi en totalité et successivement :
v Prétraitement mécanique constituée de :

. Un déversoir d’orage
. Dégrillage mécanique grossier
. Dégrillage mécanique fin

. Ouvrage de dessablage et déshuilage

v/ Décantation primaire constituée de :

. Deux décanteurs primaires circulaires

v Traitement biologique constitué de :

. Deux bassins d’aération avec trois (03) aérateurs de surface chacun.

v Décantation secondaire et pompage des boues en excés constituée de :

Deux décanteurs secondaires circulaires

. Ouvrage de pompage des boues activées et de recirculation des boues

» Epaississement et stabilisation des boues constituée de :

Deux épaississeurs de boues
. Station de pompage des eaux troubles

. Station de pompage de boues épaissies

> Stabilisation des boues constituée de :

. Deux bassins de stabilisation des boues avec deux (02) aérateurs de surface chacun
. Station de pompage de boues stabilisées

» Déshydratation de boue constituée de :

Deux chaines de déshydratation avec deux filtres a bandes

Station de lavage des filtres a bandes

~51 ~



Chapitrel:Présentation de la STEPde Beni-Messous

. Station de préparation des polymeéres pour le conditionnement des boues

A- prétraitements :

v' Déversoir d’orage

Description et fonction principale:
La protection contre les sur débits est assurée par le déversoir d’orage placé en amont et
en aval du dégrilleur grossier. Facilement accessible (faible profondeur), I'entretien du
déversoir (curage,..) doit-étre régulierement effectué.
L'installation d’un bassin d’orage qui recoit les eaux de pluie les plus chargées s’'impose

systématiguement. Les bassins d’orage doivent étre impérativement brassés et aérés.

v'  Dégrillage grossier :

Description et fonction principle:

Les dégrilleurs assurent la protection des équipements électromécaniques et réduisent les
risques de colmatage des conduites mises en place dans la station d’épuration. Il s’agit de
grilles qui récupérent les déchets plus ou moins volumineux entrainés par les eaux s’écoulant

dans les canalisations d’assainissement.

Cette station est précédée ainsi d’un pré-dégrillage grossier a espacement entre barreaux de

60 mm servant pour retenir les matiéres solides de grandes tailles. (photo 1.2)

Les caractéristiques de chaque grille sont:

~ 52 ~



Chapitrel:Présentation de la STEPde Beni-Messous

e largeur :1,00 m
¢ Angle d’inclinaison :75°
e Espacement entre barreaux : 60 mm.

Photo 1.2 : Dégrillage grossier de la STEP de Beni-Messous.

v'  Dégrillage fin :

Description et Fonction principale :

Les effluents prédégrillés seraient dirigés vers I'ouvrage de dégrillage fin (photo 1.3).
Ce dégrillage fin a pour réle de débarrasser les eaux brutes des déchets solides ayant

échappés a la grille grossiére, installée a I’entrée de la station.

Il comprend, deux canaux de dégrillage de 1 m de large, équipé d’une grille inclinée a

nettoyage automatique de caractéristiques suivantes :

~ 53 ~



Chapitrel:Présentation de la STEPde Beni-Messous

e largeur :1,00 m
e Angle d’inclinaison :75°
e Espacement entre barreaux ;15 mm

Le refus du dégrillage est déversé dans une vis transporteuse, ils seront compactés afin de

réduire le volume de ces déchets collectés avant de retomber dans une benne de volume de

5 m>. Les eaux de percolation seront récupérées dans le canal de dégrillage fin.

Photo 1.3 : Dégrillage fin de la STEP de Beni-Messous.

v'  Dessablage/déshuilage :

Description et Fonction principale :

Le dessaleur est un ouvrage dans lequel les particules denses, dont la vitesse est
inférieure a 0,3 m/s, vont pouvoir se déposer. Il s’agit principalement des sables. Il est en
effet souhaitable de les récupérer en amont de la station plutét que de les laisser

s’accumuler en certains points (bassin d’aération, ...) ou ils engendrent des désordres divers.

Le déshuileur a pour objet la rétention des graisses par flottation naturelle et accélérée
par injection de fines bulles. Ces matiéres grasses sont susceptibles de nuire a la phase

biologique du traitement (mousses, ...).

L’élimination des graisses est assurée par un racleur de surface.

~54 ~



Chapitrel:Présentation de la STEPde Beni-Messous

L'ouvrage se compose de deux canaux rectangulaires, de section trapézoidale, de 2,4 m de
large et 30 m de long chacun, avec une hauteur d’eau moyenne de 3,60 m représentant donc

un volume total de deux ouvrages de 518 m>.

Les conditions de fonctionnement de chaque canal sont les suivantes :

- Charge hydraulique en pointe : 25 m*/m?/h
- Vitesse coulée max 10,1 m/s
- Largeur du canal déshuileur :0,8 m.

- Charge superficielle moyenne du déshuilage en temps sec: 10,9 m/h
- Temps de séjour minimal : 5 min 01 sec.
B- Traitement physique:

v'  Décanteurs primaires :

Description et fonction principale :

Les effluents ainsi prétraités seraient ensuite dirigés sur un ouvrage de répartition puis

sur deux décanteurs primaires cylindro-coniques (photo 1.4), de caractéristiques unitaires

suivantes :
- Diameétre :29m
- Hauteur cylindrique :3,4m
- Volume :2.223 m’

Les décanteurs, équipés de 2 Ponts racleurs radicaux, actionnés par deux
motoréducteurs d’entrainement, sont de type a raclage mécanique des boues (par un

ensemble de racleurs de fond).

~ 55 ~



Chapitrel:Présentation de la STEPde Beni-Messous

Le Temps de séjour (Ts) en fonction de la charge hydraulique est donné par le tableau

suivant :

Débit/ Charge  hydraulique | Temps de séjour Ts (h)
(m?/h)

1490 m3/h 2,98

1800 m3/h 2,46

3600 m3/h 1,23

Tableau 1.4: temps de séjour dans le décanteur primaire de la STEP de Beni-Messous. (

documentdu Ministére des Ressources en Eau)

0170672011 69:53 A

Photo 1.4 : Décanteurs primaires de la STEP de Beni-Messous.

Le temps de séjour important dans I'ouvrage permettra un bon abattement de la
matiére en suspension grossiere contenue dans l'effluent prétraité (jusqu’a 64 %) dite

désormais la boue primaire.

Ces boues primaires ainsi décantées seront soutirées directement de chaque décanteur, via
une tuyauterie d’extraction des boues en acier de diaméetre de 200 mm, par deux pompes a

vis excentrique vers les deux Epaississeurs.

~ 56 ~



Chapitrel:Présentation de la STEPde Beni-Messous

Le pompage des boues se met en marche normalement pour une concentration de MS